(12) Κωμασίαις. Conf. quæ de hac voce adnotat  
 Nicolaus Caussin, in libro *De symbolica Ægyptio-  
 rum sapientia*, p. 207, 208.

(13) Ἡλίου. Horus lib. 1, de accipitre agens, ait:  
 Δοκεῖ καὶ ἡλίου εἰδῶλον ὑπάρχειν παρὰ πάντα τὰ πε-  
 τεινὰ πρὸς τὰς αὐτοῦ ἀκτῖνας ὀξυωποῦν· ἀφ' οὗ καὶ  
 οἱ ἱατροὶ πρὸς ἱασιν ὀφθαλμῶν τῇ ἱερακίᾳ βοτάνῃ  
 χρῶνται· ὅθεν καὶ τὸν ἡλίον, ὡς κύριον ὄντα ὁρά-  
 σεως, ἔσθ' ὅτε ἱερακόμορφον ζωγραφοῦσιν. *Solis  
 præter cæteras volucres simulacrum esse videtur, ut-  
 pote qui defixis in ejus radios oculis intueatur. At-  
 que hinc est, quod medici ad sananda oculorum vitia*

*hieracia herba utuntur. Inde etiam fit, ut solem,  
 tanquam visus auctorem et dominum, accipitris forma  
 pingant.*

(14) Ἡλίου. Heraclitus Ponticus lib. *De allegoriis  
 Homericis* ait: Αἱ λοιμικαὶ νόσοι τὴν μεγίστην ἔχουσι  
 τῆς φθορᾶς πρόφασιν πρὸς τὸν ἡλίον. *Pestilentibus  
 morbis præcipua corruptionis causa in sole sita est.*  
 Proinde vult Homerum Apollini auctori pestem,  
 qua Græci laborarunt, tribuisse in *Iliad.* A.

(15) Τῶ μέλανι. Hæc explicabit Aristoteles *Histor.  
 anim.* lib. IX, c. 27: Αἱ δ' ἴβιες, αἱ ἐν Αἰγύπτῳ, εἰσὶ  
 μὲν διτταὶ· αἱ λευκαὶ αὐτῶν, αἱ δὲ μέλαιναί. Ἐν μὲν  
 οὖν τῇ ἄλλῃ Αἰγύπτῳ αἱ λευκαὶ εἰσὶ, πλὴν ἐν Πηλου-  
 σίῳ οὐ γίνονται· αἱ δὲ μέλαιναί ἐν τῇ ἄλλῃ Αἰγύπτῳ  
 οὐκ εἰσὶν, ἐν Πηλουσίῳ δ' εἰσὶ. *Ibes Ægypti duplici  
 genere distinguuntur; sunt enim aliæ candidæ, aliæ  
 nigrae. Candidæ apud Pelusium tantum non sunt,  
 cum in reliqua tota Ægypto habeantur. Nigrae contra,  
 apud Pelusium tantum, in cætera Ægypto nullæ.*  
 Similiter Plinius, *Nat. hist.* lib. X, cap. 30: *Ibis  
 circa Pelusium tantum nigra est, cæteris omnibus lo-  
 cis candida. Ælianus autem loquitur, ac si eadem  
 Ibis utrasque, nigras et albas pennas habuerit.*  
*Hist. animal.* lib. X, cap. 30, ubi narrat, Ibin *Mer-  
 curio sermonis parenti in amore esse, quod ser-  
 monis speciem quamdam præbeat, namque ejus  
 nigrae pennæ cum tacito et nondum emisso sermone,  
 candidæ cum prolato, quique internos sensus enuntiat,  
 conferri possunt.*

accipiter, sicut ibis obliquum seu signiferum. Numeri enim inventionis et mensuræ, maxime ex animalibus, ibis videtur principium præbuisse Ægyptiis, sicut ex circulis obliquus.

## CAPUT VIII.

*Apud varios, præsertim poetas et philosophos, non minus quam apud sacros scriptores, usu receptum fuisse res sacras symbolice representare.*

Sed enim non solum qui ex Ægyptiis vi ratiocinandi plurimum valuere, sed ex aliis quoque barbaris ii, qui erant dediti studio philosophiæ, symbolicum genus sunt consecrati. Aiunt quidem certe Idanthuram quoque Scytharum regem, ut refert Pherecydes Syrius, Dario, qui Istrum trajecerat, bellum minantem, symbolum misisse pro litteris, murem, ranam, avem, jaculum, aratrum. Cum autem de his, ut  $\times$  erat consentaneum, exorta esset dubitatio, Orontopagas quidem tribunus militum, dicebat eos tradituros imperium, conjectans ex mure quidem, habitationes; ex rana autem, aquas; ex ave vero, aerem; ex jaculo autem, arma; ex aratro vero, regionem. Xiphodres autem contra est interpretatus. Dicebat enim: « Nisi tanquam aves evolaverimus, aut tanquam mures terram, vel tanquam ranæ aquam subierimus, illorum tela non effugiemus: non sumus enim domini regionis.» Anacharsin quoque Scytham dicit dormientem, sinistra quidem continuisse pudenda; os autem dextera, significantem oportere quidem utrumque, sed majus esse, linguam cohibere, quam voluptatem. Et quid opus est, ut in barbaris referendis immerer, cum liceat ostendere ipsos Græcos valde esse usos occultatione? Androcydes certe Pythagoricus litteras, quæ vocantur Ephesiæ, vulgo autem valde sunt celebres, dicit locum tenere symbolorum: significare autem  $\alpha\tau\kappa\iota\omicron\nu$  quidem tenebras; eas enim non habere umbras:  $\kappa\alpha\tau\acute{\alpha}\sigma\kappa\iota\omicron\nu$  autem, lucem; quoniam illustrat umbram:  $\lambda\acute{\iota}\xi$  autem,